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Úvod

Krize v oblasti Blízkého východu, převážně pak na území Palestiny

a Izraele, je více jak půl století jedním z předních témat mezinárodní politiky. Přes

řadu pokusů světových mocností, mezinárodních organizací či angažovaných

jedinců se tento problém stále nedaří vyřešit. Palestinsko-izraelský konflikt,

kterým se ve své práci budu do jisté míry zabývat, je sporem dvou národů

o území: Na jedné straně nalezneme židovské obyvatelstvo, které na základě dějin

plných antisemitismu vytváří nový směr nazývaný sionismus, jehož cílem je

vytvoření židovského státu právě na území tehdejšího Britského mandátu

Palestina. Na druhé straně stojí palestinští Arabové, kteří na tomto území žili ve

většině a prakticky nepřetržitě od sedmého století našeho letopočtu.

Tento spor nabyl největších rozměrů po vyhlášení Státu Izrael v roce 1948.

Okolní arabské státy, které nesouhlasily se zřízením nového židovského státu,

reagovaly vojenskými útoky proti Izraeli, které však nebyly příliš úspěšné. Právě

naopak, jejich výsledkem bylo rozšiřování území ovládané židovským státem.

Izrael si však svými expanzemi vybudoval spoustu nepřátel, ze kterých se

začaly formovat organizace různého typu, ale stejného cíle – zničit Stát Izrael.

Jedna z takových organizací, a první ze dvou, jimiž se budu ve své práci zabývat,

bylo libanonské hnutí Hizballáh, které vzniklo po izraelské invazi do Libanonu.

Druhá organizace, Hamás, která později začala významně ovlivňovat situaci

v Palestině a ohrožovat Izrael, vyhlásila svůj vznik současně s počátkem

arabského povstání v pásmu Gazy roku 1987. Ač je palestinský Hamás organizací

sunnitskou a libanonský Hizballáh hnutím ší’itským, stal se jedním z jejich

základních pojítek boj proti „sionistické hrozbě“.

V této práci se budu zabývat srovnáním těchto dvou hnutí převážně

z hlediska ozbrojeného boje proti Izraeli. Jak Hamás, tak Hizballáh mají odlišný

náboženský základ. Hamás je sunnitskou organizací, kdežto Hizballáh patří

k ší’itské menšině. Rozkol v islámu a rozdělení na tyto dva významné proudy

bude tématem první kapitoly mé práce. V následujících dvou částech bude mým

cílem představit obě hnutí z hlediska jejich vzniku, struktury a cílů. Čtvrtá
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kapitola se snaží čtenáři přiblížit historické události na území Izraele a Palestiny

po pádu Osmanské říše až do roku, kdy vzniká Hizballáh (1982). Dále pak je

nastíněn ozbrojený boj těchto organizací proti Izraeli a problematika

sebevražedných útoků z hlediska islámského náboženství. Poslední kapitola je

věnována politickým snahám obou hnutí.

Cílem práce je srovnání hnutí Hamás a Hizballáh v boji proti nově

vzniklému Státu Izrael. Chtěla bych zde poukázat na odlišnosti daných organizací

a zároveň paralely, kterými jsou spojovány. Dále se v této práci budu snažit

nastínit pozadí situací, ve kterých se obě hnutí nacházely a které probudily

v mnohých z jejich stoupenců radikální smýšlení.

K analýze problému užívám zejména metody komparativní a deskriptivní,

prostřednictvím kterých se pokusím ukázat, že žádný konflikt není černobílý.

Materiál potřebný k vypracování své práce jsem čerpala z dostupných česky či

anglicky psaných publikací, jež jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Převážně mi pak byly nápomocny knihy významných českých autorů

specializujících se na islám a blízkovýchodní studia. Jmenovitě se jedná

o profesora Luboše Kropáčka (1939- ), který působí jako orientalista a afrikanista

na Filosofické fakultě Karlovy univerzity v Praze. Dále pak docent Miloš Mendel

(1952- ), vědecký pracovník Orientálního ústavu Akademie věd České republiky

a odborník na Blízký východ, a v neposlední řadě bych zmínila doktora Marka

Čejku (1975- ), který je taktéž odborníkem na oblast Blízkého východu.

V současnosti působí jako asistent Ústavního soudu a přednáší na Masarykově

univerzitě. Ze zahraničních autorů bych na úvod zmínila italského sociologa

náboženství Massima Introvigne (1955- ), který ve své knize zabývající se hnutím

Hamás podává komplexní obraz této organizace. Mimo jiné je autorem řady

dalších publikací, které se věnují problematice minorit a náboženskému

extremismu.
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1. Sunna a Ší’a

1.1 Situace po smrti Proroka

Muhammad umírá 6. června 632, poté co naposledy vykoná pouť do

Mekky, která vejde do historie jako „pouť na rozloučenou“. Jeho smrt je nenadálá,

nezanechává po sobě ani syna a ani žádnou závěť, ve které by určil svého

nástupce. Vyvstala tedy nutnost tento problém co nejrychleji vyřešit. Medínští,

tedy ti, kdo následovali a přijali Muhammada jako Proroka po jeho odchodu

z Mekky (arab. Makka al-mukarrama – uctívaná) do Jasribu, ze kterého se stává

Medína (arab. al-Madína al-munawwara – osvícená), se zachovali podle

zvykového práva a svolali shromáždění, kde měl být vybrán Muhammadův

nástupce. Činili si právo na převzetí moci stejně jako Mekkánci, jelikož právě

Mekka byla Prorokovým rodištěm a městem spjatým s velkou částí jeho života.

Nakonec to byli oni, komu se podařilo, díky svým diplomatickým schopnostem

zabránit rozvratu obce věřících (umma) a do čela dosadit Abú Bakra, přítele

Proroka a otce jeho ženy A’iši.1

Avšak tato volba vyvolala spory mezi Mekkánci samotnými, jelikož

někteří z Muhammadova rodu Banú Hášim se domnívali, že vůdcovské právo by

mělo náležet Alímu Íbn Abí Tálibovi, který byl prorokovým bratrancem, zetěm

a jedním z prvních posluchačů. Skupina, která prosazovala Alího nástupnické

právo, se začala nazývat Alího strana neboli ší’at Alí. Jejich cílem bylo dosazení

Alího do čela ummy, jelikož on jediný je právoplatným nástupcem Prorokovým,

jen Alí a jeho potomci jsou předurčeni k tomu, aby byli nejvyššími duchovními

stojícími v čele ummy (imám)2. Tato otázka po legitimitě moci měla za následek

postupně se zvětšující rozkol mezi většinou muslimů zastávajících tradici

1 MENDEL, M. Islámská výzva. Brno: Atlantis, 1994. s. 68.
2 Imám (arab. stojící v čele) – původní význam byl: ten, který vede karavanu. V sunnitském islámu
chápán jako ten, který vede společnou modlitbu. Oproti tomu v ší’itském islámu je imám vnímán
jako „nejlepší z lidí“, má kvality Proroka až na samo proroctví. Viz PAVLINCOVÁ, H.,
HORYNA, B. Judaismus, křesťanství, islám. Olomouc: Olomouc. 2003. s. 563-564.
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a ustálený způsob jednání dle vzoru Proroka, tzv. sunnity, a přívrženci Alího

strany, kteří se nazývali ši’ité.3

1.2 Pravověrní chalífové a nástupnické právo

Abú Bakr, jakožto hlava islámské obce, přijal titul chalífa („nástupce Posla

Božího“). Jeho nástupnické právo bylo uznáno většinou muslimů zastávajících

prorockou tradici, sunnu4. V opozici nalezneme ší’u, soubor sekt5 vznikajících po

Prorokově smrti, která si nárokuje jako nástupce Proroka pouze Alího a jeho

potomky.

Druhým chalífou byl zvolen Umar (634-644), který byl zavražděn svým

otrokem, a jako třetí pravověrný chalífa se k moci dostává Uthmán (644-656). Ten

se zasloužil o redigování kanonického textu Koránu a dodnes je obviňován ší’ity,

že záměrně nechal vypustit zmínky o Alím a jeho rodu.6 Podle Alíovců to byl

sám Prorok, kdo určil Alího jako svého nástupce. Ten se k moci dostává jakožto

čtvrtý a poslední pravověrný chalífa. Roku 656 je však obelstěn v bitvě u Basry

(„bitva velblouda“) svým protivníkem Mu’áwijou, místodržícím Umajjovcem

v Sýrii. Ten přikázal svým bojovníkům, aby si na svá kopí napíchli rukopisy

Koránu, čímž nabídl vítězícímu protivníkovi rozhodnutí arbitrážním jednáním

podle svaté knihy. Alí souhlasil, čímž vyvolal rozpory ve svém vlastním táboře.

Muži, kteří nesouhlasili s jeho rozhodnutím, ho opustili a založili si vlastní obec.


[…]


avšak impuls ke vzniku těchto hnutí dal oběma národům nově vzniklý Stát Izrael.

Jedny vyhnal z jejich obydlí a druhé napadl během invaze do jejich země. Avšak

mým cílem není soudit Stát Izrael a jeho vznik, ale pouze poukázat na faktory,

které do značné míry ovlivnily smýšlení budoucích stoupenců radikálních hnutí.

Tyto organizace se neshodují jen ve volbě úhlavního nepřítele, zároveň

zde nacházíme velmi podobnou strukturu. Obě jsou zaměřeny na pomoc těm

nejchudším, u kterých také nachází největší podporu. Nalezneme zde základní

dělení na civilní a vojenské křídlo. Hamás i Hizballáh tedy na jedné straně

zajišťují sociální a zdravotnické služby a bojují proti sociální nespravedlnosti,

a na straně druhé vychází se zbraní v ruce ve snaze zasadit smrtelný úder nepříteli.
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Stoupenci obou hnutí nepoužívají sebevražedné útoky z náboženských

důvodů, ale protože proti Izraeli nemají jako vojenské jednotky šanci jak

z pohledu zbrojní vybavenosti, tak z hlediska válečné strategie. Sebevražedný

útok, pokud je dobře proveden, může zajistit velké ztráty na straně nepřítele

„pouze“ za cenu jednoho života. Kdežto pokud by došlo k přímému střetu, ztráty

Palestinců či Libanonců by byly mnohonásobně vyšší než ztráty na straně Izraele.

Co se týče angažovanosti obou hnutí jakožto politických stran, výsledky

jsou sporné. Obě nachází podporu u sociálně slabších obyvatel a zároveň

radikálně laděných jedinců. U Hizballáhu, který se v politice pohybuje o něco déle

než Hamás, můžeme hovořit o značné, ne však většinové, podpoře obyvatel. Jiný

případ je Hamás, který uspěl na základě demokratických voleb, avšak největším

„vývozcem demokracie“ nebyl uznán jako vítěz, i přes většinu volebních hlasů,

které získal. Pokud zde byla šance, že by se Hamás přiklonil ke svému

umírněnějšímu křídlu, dal tento incident z roku 2006 znovu zelenou radikálním

stoupencům hnutí.

Psaní bakalářské práce bylo pro mne přínosem především z hlediska

získání nových informací, díky kterým se nyní dokážu lépe orientovat

v blízkovýchodní problematice. Co se týče obou zkoumaných hnutí, Hamásu

a Hizballáhu, je nezbytné neustále sledovat jejich vývoj a události s nimi spojené.

Jak otázky týkající se Blízkého východu, tak vznik a konflikty organizací jako je

právě Hamás či Hizballáh, nejsou uzavřenou dějinnou kapitolou, ale pulsujícím

orgánem schopným náhlých změn. Proto bychom se neměli spokojit pouze

s nabytými poznatky, nýbrž bychom měli pokračovat v bádání a snažit se tyto

organizace co nejlépe pochopit v jejich komplexnosti.
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Příloha I.

1. Organizační struktura Hizballáhu111

111 Převzato z HAMZEH, A. In the path of Hizbullah. Syracuse NY: Syracuse University Press,
2004. s. 46.
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2. Území Izraele a Palestiny mezi lety 1946 - 2009112

Bílou barvou je zde znázorněno území spadající pod správu židovského státu,

který se za posledních padesát let rozrůstal na úkor většinového arabského

obyvatelstva, jehož nynější působnost je označena barvou zelenou.

112 Převzato z From Palestine-Israel Action Group [online]. Portland: Friends of Sabeel-North
America. Posl. úpravy neuvedeny [cit. 2010-03-23]. Dostupné z WWW:
<http://www.fosna.org/content/mapcards>.
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3. Židovské osady v oblasti Západního břehu113

113 Převzato z ČESKÁ TISKOVÁ KANCELÁŘ Obama dále tlačí na Izrael: Stop osadám, stát
Palestina [online]. Praha: Týden.cz. Posl. úpravy 29.5.2010 [cit. 2010-03-23]. Dostupné z WWW:
<http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/obama-dale-tlaci-na-izrael-stop-osadam-stat-
palestina_122006.html>.
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šía, Palestina, Libanon, Músá as-Sadr, Muhammad Husajn Fadlalláh, Izz al-Dín
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Práce se zabývá srovnáním základních charakteristik hnutí Hamás

a Hizballáh, jak se projevují v boji proti Státu Izrael. Jelikož jedno z hnutí je

sunnitské a druhé ší’itské, je první kapitola věnována právě vzniku schizmatu

v islámu. V následujících dvou částech jsou obě hnutí představena z hlediska

jejich vzniku, struktury a cílů. Čtvrtá kapitola popisuje sled událostí na území

Izraele a Palestiny od pádu Osmanské říše do roku 1982, kdy vzniká hnutí

Hizballáh. Následující pátá kapitola se zbývá ozbrojeným bojem Hamásu

a Hizballáhu proti Státu Izrael a problematikou sebevražedných útoků. Poslední

kapitola je věnována politickému úsilí obou organizací.
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Comparison of Hamas and Hezbollah in the fight for the Holy Land
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immigration, the Palestinian conflict, Israeli-Arab war, the Palestinian Liberation
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 This work deals with comparison of basic characteristics of Hamas and

Hezbollah in the fight against State of Israel. Because one of these movements is

sunni and other belongs to shia Islam, the first chapter is devoted to the birth of

schism in Islam. In the following two sections are both of the movements

presented in terms of their origins, structures and aims. The fourth chapter

describes the sequence of events in Israel and Palestine territory after fall of the

Ottoman Empire until 1982, when Hezbollah movement came out. The following

fifth chapter is engaged in armed struggle of Hamas and Hezbollah against the

State of Israel and solves dilemma of suicide attacks. Final chapter is devoted to

political efforts of both organizations.