Posudek vedoucího práce

na bakalářskou práci **Martiny Pilné** na téma: „*Srovnání hnutí Hamás a Hizballáh v boji o Svatou zemi*“.

Ve své bakalářské práci studentka prokázala schopnost samostatně pod metodickým vedením vedoucího práce zpracovat zvolené téma. Bakalářská práce byla vytvořena s využitím dostatečného množství informačních zdrojů. Studentka byla informována o tom, že formální požadavky na práci se řídí Metodickou pomůckou ke zpracování závěrečných prací na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Opatřením děkana ke zpracování bakalářských a diplomových prací na TF JU.

S ohledem na to, že rozsah bakalářské práce by se měl pohybovat mezi 30 a 40 stranami textu, předložená práce tuto povinnost bez problémů splňuje. Z hlediska formální úrovně práce je potřeba zmínit grafickou úroveň předloženého textu. Studentka se snažila během zpracovávání zamezit překlepům ve výsledném textu, což podtrhuje celkový dojem z práce. S ohledem na smysluplnost členění na kapitoly a podkapitoly a přehlednost byla práce dostatečně zvládnuta. Provedení citací v práci bylo v souladu s ČSN a smysluplné. Pokud sledujeme jazykovou stránku práce, pak stylistická vyspělost a gramatická úroveň splňuje požadavky kladené na tento druh textu. Zvolené přílohy k textu čtenáři napomohou v základní geografické orientaci.

K obsahové stránce práce se detailněji vyjádří oponent práce ve svém posudku, já zde shrnu pouze základní rysy. Studentka se snažila pomocí komparativní metody představit dvě významné muslimské skupiny, které tradičně ovlivňují tzv. palestinský konflikt. Hamás jako představitel sunnitského islámu a Hizballáh jako zástupce ší'itské větve byli podle méh názoru vhodně zvoleni. V jednotlivých případových studiích je možné nalézt základní informace představující historii hnutí, jeho strukturu a významné představitele. Historický a geografický kontext území Izraele a Palestiny pak nabízí rámec pro výslednou komparaci obou směrů.

Bakalářskou práci Martiny Pilné na téma: „*Srovnání hnutí Hamás a Hizballáh v boji o Svatou zemi*“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

Mgr. Martin Klapetek
Katedra filosofie a religionistiky
Teologická fakulta Jihočeské univerzity